



UDVIKLINGS-MINISTEREN

Journalnummer  
2016 - 48039

Dato  
13. januar 2017

Kære Troels Dam Christensen og Katrine Ohm Dietrich

Tak for jeres brev til statsministeren af 22. november 2016 om Danmarks handlingsplan for opfølgning på FN's verdensmål, og mail til mig af 14. december 2016 om samme emne.

Regeringen vil præsentere sit bud på en handlingsplan for Danmarks opfølgning på verdensmålene i starten af 2017. Udenrigsministeriet er sat i spidsen for formuleringen af handlingsplanen, og jeg ser frem til dialogen med jer og andre aktører herom.

Vi har med regeringsgrundlaget fået et solidt fundament for opfølgningen på verdensmålene – nationalt og internationalt. I regeringsgrundlaget skriver vi, at vi ikke kun skal sikre, at Danmark holder vores tid ud. Vi skal give et land videre til vores børn og børnebørn, som er friere, rigere og mere trygt. Det er en af grundpillerne i verdensmålene. Vi vil skabe et stærkere og rigere Danmark – hvor velstandsudviklingen ikke alene er til gavn for de få, men giver bedre muligheder for alle. Vi vil gøre en særlig indsats for de unge, som falder igennem uddannelsessystemet og arbejde for at flere unge tager en erhvervsuddannelse med en praktikplads i en virksomhed. Vi skal være et foregangsland inden for grøn omstilling og energieffektivitet. Vi vil holde fast i, at Danmark skal gøre en forskel i verden. Det er blot nogle af de konkrete bidrag til verdensmålene. Jeg kan derfor ikke følge bekymringen for det generelle ambitionsniveau.

Handlingsplanen vil omfatte både Danmarks nationale og internationale opfølgning og alle 17 verdensmål ud fra princippet om målenes universalitet og indbyrdes afhængighed. Den vil fremhæve en række prioriteter og overordnede målsætninger, som vil tage udgangspunkt i eksisterende styrkepositioner og udvalgte områder med behov for at gøre en ekstra indsats.

Sekretariatsleder, Troels Dam Christensen, 92-gruppen  
Konst. Sekretariatsleder, Katrine Ohm Dietrich, Globalt Fokus

Danmark skal selvfølgelig fortsætte med at bidrage til en global bæredygtig udvikling på områder, hvor vi står stærkt. Det er til fordel for verden og for Danmark. Danmark har grundlæggende et rigtig stærkt udgangspunkt for at bidrage til verdensmålene, som også flere internationale studier viser, herunder fra OECD og Sustainable Development Solutions Network (SDSN). Det betyder også, at der uvægerligt vil være tale om få udvalgte områder, hvor Danmark vil skulle overveje at gøre en ekstra indsats.

Regeringen tager klart politisk ejerskab på højeste niveau. Som nævnt er Udenrigsministeriet sat i spidsen for formulering af regeringens bud på en handlingsplan. Finansministeren vil overtage koordinationen af opfølgningen på handlingsplanen, når den foreligger. Det er oplagt, at Folketinget er engageret i opfølgningen på verdensmålene, hvilket også tidligere er drøftet med særligt Folketingets Udenrigsudvalg. Regeringen lægger bl.a. op til at give en redegørelse i Folketinget ca. hvert fjerde år, da det er vurderingen, at en flerårig redegørelse vil kunne give et bedre overblik over Danmarks indsats frem mod 2030.

Jeg vil gerne anerkende det stærke og bredt forankrede initiativ, der er i Danmark i forhold til verdensmålenes udbredelse og opfølgning. Det er vigtigt, at verdensmålene bliver forankret bredt i det danske samfund, hvis vi skal udnytte potentialet i Danmark bedst muligt. Flere fora og aktører, bl.a. Dialogforum for Samfundsansvar og Vækst, Udviklingspolitisk Råd, erhvervsorganisationerne, civilsamfundet og andre formelle og uformelle fora har sat verdensmålene på dagsordenen og arbejder med, hvordan de vil bidrage til deres efterlevelse. Det giver en rig og bred debat, og jeg ser derfor ikke umiddelbart behov for oprettelse af nye råd, i dette tilfælde et bæredygtighedsråd.

Danmark har tiltrådt de væsentligste internationale og regionale menneskerettighedskonventioner, og regeringen lægger vægt på at efterleve vores internationale forpligtelser. Dette vil også ligge til grund for opfølgningen på verdensmålene. Danmark har en klar interesse i en stærk international retsorden, herunder respekt for menneskerettighederne, og vi vil også gennem verdensmålene arbejde herfor.

Jeg vil gerne opfordre alle til at fortsætte med at spille ind med ideer og holdninger til opfølgningen nu og i årene frem, såvel som til at engagere jer i debatten, når regeringen præsenterer sit bud på en handlingsplan. Derudover foreslår jeg, at vi finder et passende tidspunkt til et møde om opfølgningen på verdensmålene her i starten af det nye år. Udenrigsministeriet vil følge op med jer herom.

Med venlig hilsen



Ulla Tørnæs